
  
 

  
            

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
    
NNeemmooccnniiccee  LLiittoommyyššll 

 

 

 



Nemocnice Litomyšl 

Výroční zpráva 
2004 

 
Obsah 
 
Úvod         3 
 
1.  Organizační struktura      4 
2.   Přehled oddělení       5 
3.   Všeobecné informace      5 
4. Personální politika       5 
5. Hospodaření NL       6 
6. Činnost medicínských pracovišť v roce 2004    10 
7. Ošetřovatelská péče      16 
8. Hodnocení spokojenosti pacientů     17 
9. Stížnosti a poděkování      18 
10. Systém řízení kvality      18 
11. Hospodářsko technická činnost     18 
12. Informační systém       20 
13. Výzkum, výuka, publikační činnost     22 
14. Kontroly        22 
15. Novinové články       23 
16. Sponzoři a dárci        26 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva                                                                                                                        
_________________________________________________________________________________________________________________ 2



Nemocnice Litomyšl 

Vážení přátelé, 
 
do  Vašich rukou přichází  výroční zpráva  Nemocnice Litomyšl za rok 2004.  

Nemocnice Litomyšl je jedna z 5 nemocnic - příspěvkových organizací Pardubického kraje, 
která poskytuje komplexní lůžkovou a ambulantní, akutní i následnou péči včetně základní i  
specializované diagnostiky. V roce 2004 došlo v Nemocnici Litomyšl ke dvěma závažným událostem. 

První  událostí bylo získání certifikace  systému řízení jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2001, 
kde jako první nemocnice Pardubického kraje se otevřeně hlásíme k ucelenému systému  práce 
s klienty na základě mezinárodních norem. Jedná  se o režimová opatření sledující  zvýšení kvality 
péče o zákazníka ve všech oblastech (odborná, komunikační, hotelové služby, spokojenost 
zaměstnanců, spolupráce s dodavateli). Získání certifikátu je začátkem kultivování změn ve firemní 
kultuře a je začátkem  nikdy nekončícího procesu, jehož výsledkem budou spokojení klienti. 

Druhou událostí je ukončení rekonstrukce největšího pavilonu  nemocnice, tak zvaného 
monobloku, který obsahuje lůžkové i ambulantní části operačních oborů, operační sály s centrální 
sterilizací, rehabilitační oddělení, gastroenterologický stacionář, radiodiagnostické oddělení a lůžkové 
ARO. Hodnota rekonstruovaného díla  včetně přístrojového vybavení byla cca 360 milionů korun.. 
Nutno poděkovat těm, kteří se finančně podíleli na rekonstrukci a to Státnímu rozpočtu ČR (260 mil 
Kč) a  Pardubickému kraji (96 mil Kč). Vlastní zdroje činily 3 mil Kč. Ještě více je ale třeba poděkovat 
zaměstnancům nemocnice, kteří  téměř 2 roky vydrželi  pracovat v mnohdy nelidských podmínkách  a 
odvádět dobrou zdravotnickou péči. 

Čeho si ale cením nejvíce, je zachování přízně většiny klientů z řad pacientů, bez kterých by 
nemocnice nebyla schopna přestát krizová období rekonstrukce „za pochodu“. 
Přes veškerá opatření nás stála rekonstrukce, ve ztrátě výkonů a následném zvýšení výkonnosti, které 
ani jedna zdravotní pojišťovna nezohlednila téměř mínus 30 milionů korun. 
Tato ztráta však není konečná, protože i další roky nemá nemocnice příslib od pojišťoven, že zaplatí 
všechnu provedenou zdravotnickou péči. 

Přesto doufám, že Nemocnice Litomyšl je a bude pevnou součástí organizační sítě 
zdravotnických zařízení Pardubického kraje, v níž se provádí  léčebně-preventivní péče na úrovni 21. 
století. 
 
                                                            MUDr. Libor Vylíčil 
                                                            ředitel NL 
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2. Přehled oddělení 
 

Název oddělení Primář / Vedoucí odd. Vrchní sestra 
ARO MUDr. Markéta Kolářová  Alena Kotyzová 

Dětské  MUDr. Jiří Novák Jana Nechvílová 
Gyn.-por. MUDr. Lubomír Hroudný Ladislava Petrašová 

HTO MUDr. Simona Leníčková Blanka Preisslerová 
Chirurgie MUDr. Michal Jurka, CSc Marie Kynclová 

Mezioborová chirurgická 
JIP 

MUDr. Slavoj Lopuchovský Miluše Dobiášová 

Interní MUDr. Milan Dunaj Jana Findová 
Kožní  MUDr. Josef Leichter Alena Brandýská 
LDN MUDr. Jindra Kvíčalová Anna Brdíčková 

Neurologie MUDr. Marian Kuchar, Ph.D. Helena Lopuchovská 
Oční  MUDr. Vladimír Liška, Ph.D. Marie Mikulecká 
OID MUDr. Jana Janečková Jana Jiráková 
OKB MUDr. Věra Suková    Anna Belová 

Ortopedie MUDr. Miroslav Vlach Jitka Koníčková 
OS a CS MUDr. Jaroslav Bělehrádek Marie Šaurová 

OŠL MUDr. Ivana Nováková Marie Bulvová 
RDG MUDr. Marko Olejár Pavla Nekvindová 
RHB MUDr. Miroslava Hroudná Marcela Králová 
RLP MUDr. Monika Hrádková s.s. Markéta Pešová 

 
 

3. Všeobecné informace 
 

3.1 Lůžkový fond 
 

Lůžka akutní péče 269 
Lůžka následné péče 91 
Celkem 360 

 
3.2 Využití lůžek 

 
 2002 2003 2004 
Využití lůžkové kapacity v % 72,94 69,4 74,73 
Průměrná ošetřovací doba ve dnech 9,48 8,39 7,38 

 
3.3 Výkony 

 
 2002 2003 2004 

Počet hospitalizací  9 989 10 186 12 097 
Počet ambulantních vyšetření 98 299 98 300 102 208 
Počet amb. vyš. vč. vyžádané péče 350 393 310 390 305 866 
Počet ošetřovacích dnů 85 457 94 714 89 308 
Počet operací 2 529 2 338 3 074 
Počet porodů 310 188 361 

 
 

4. Personální politika 
 

4.1 Personální obsazení 
 

Kategorie 2002 2003 2004 
Lékař 63,57            65,88 77,98 

  
    



Nemocnice Litomyšl 

JOP – VŠ, SŠ 10,81            11,25            12,96 
SZP 248,59            251,08            274,87 
NZP, PZP 45,15            52,13            61,96 
THP     21,18            26,60            27,66 
Provozní 95,64           93,45            73,19 
Celkem 484,94            500,39 528,62 

 
Stupeň atestací lékařů 2003 2004 
Bez atestace 28,2 % 16,1% 
Atestace I. stupně 23,1 % 38,7% 
Atestace II. stupně a nást. 48,7 % 45,2% 

 
4.2 Růst průměrných platů v Kč 

 
 2002 2003 2004 
Lékař 30 686 32 019           33 314 
JOP – VŠ, SŠ 15 160 16 643           16 852 
SZP 14 836 15 889           16 013 
NZP, PZP 15 156 15 057           13 081 
THP     16 547 16 256           17 846 
Provozní 8 737 9 017            9 247 
Celkem 15 635 16 493           17 402 

 
4.3 Přehled druhů mzdových nákladů 

 
 2002 2003 2004 

Platový tarif                               51 073 722 57 642 717        69 053 909 
Příplatek za vedení                         780 558 844 414           956 875 
Příplatek osobní                           3 162 468 3 624 288         3 932 047 
Pracovní pohotovost                    3 418 226 4 080 913         4 284 347 
Plat za práci přesč.vč.přípl.          4 536 042 4 530 588         6 440 102 
Přípl. za práci v so a ne                  2 360 859 2 525 603         2 883 934 
Přípl. za práci ve svátek               1 092 573 1 146 958         1 283 659 
Přípl. za práci v noci                    1 458 906 1 509 885         1 837 478 
Přípl. za zastupování                          5 636 1 600            - 
Příplatky zvláštní                         2 086 334 2 075 889         2 296 185 
Náhrada mzdy                            8 631 711 10 204 473        11 000 700 
Odměny 6 869 029 4 640 906         3 868 798 
Další plat                                      5 509 500 6 208 300         2 548 100 
OON 2 438 494 2 820 958         2 770 511 
Celkem 93 424 058 101 857 492        113 156 645 

 
 

5. Hospodaření NL 
 

5.1 Hodnocení ukazatelů za rok 2004 
 

 Hospodaření Nemocnice Litomyšl skončilo za rok 2004 ziskem ve výši 18 992,- tis. Kč. 
       Zisku bylo dosaženo účetní operací dle vyhl. č. 549/2004 Sb. Touto operací byl snížen investiční 
fond o 53 478,- tis. Kč. Nemocnice Litomyšl nebyla schopna pokrýt investiční fond finančními 
prostředky z důvodu dlouholeté špatné finanční situace – vysoké závazky vůči dodavatelům, finančně 
neprováděné povinné příděly do FKSP ( zůstatek z r. 2003 ve výši 
379,- tis. Kč a nenaplněný příděl z r. 2004 ve výši 2 208,- tis. Kč ), odvod do SR ve výši 2 500,-tis. Kč 
za neoprávněně použité prostředky SR, penalizační faktury za pozdní platby za léky ve výši 1 350,- tis. 
Kč. Dále v r. 2004 byla nemocnici poskytnuta dotace na úhradu provozních nákladů zdravotnických 
zařízení ve smyslu Usnesení vlády ČR č. 1153/03 ve výši 
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Nemocnice Litomyšl 

10 486,- tis. Kč. Tato dotace také kladně ovlivnila HV nemocnice. Bez provozních vlivů by byl HV ve 
výši  - 44 972,- tis. Kč. 
 
Položky, které nejvíce ovlivňují HV nemocnice ( v tis. Kč ) 
 
Položka   2003   2004 % Rozdíl 
Léky 10 623 11 985 112,82 1 362 
SZM 42 365 47 139 111,27 4 774 
Krev + kr. der. 3 656 4 520 123,63 864 
Energie 9 428 11 561 122,62 2 133 
Služby 15 895 20 878 131,35 4 983 
Osobní náklady 140 025 155 445 111,01 15 420 
Odpisy 9 034 20 953 231,93 11 919 
Náklady celkem 270 182 327 911 121,37 57 729 
 
       Největší nárůst nákladů je v položce osobní náklady ( nová platová tabulka od 1. 1. 04 ) a 
v odpisech. Nárůst v odpisech je dán zařazováním majetku z akce „ Nemocnice Litomyšl – 
rekonstrukce monobloku „. Ve službách je nárůst z důvodu předání úklidu úklidové firmě od 1.7. 2004. 
V ostatních položkách je nárůst zapříčiněn tím, že v r. 2003 byla některá oddělení a operační sály na 3 
měsíce uzavřeny díky rekonstrukci. Další nárůst nákladů byl z důvodu provozování nových kapacit – 
mezioborová chirurgická JIP a DZS Vysoké Mýto. Dále rekonstruované prostory jsou náročnější na 
energie. 
 
Srovnání výnosů ( v tis. Kč ) 
 
Položka 2003 2004 % Rozdíl 
Výnosy od ZP 203 253 228 169 112,31  24 916 
Aktivace mat. 11 277 11 888 105,42   611 
Dotace od zřiz. 23 693 58 238 245,80  34 545 
Jiné ost. výnosy 6 853 38 678 564,40  31 825 
Výnosy celkem 255 549 346 902 135,74   91 353 
 
        Ve výnosech od ZP jsou zohledněny nové nasmlouvané  kapacity – mezioborová chirurgická JIP 
a DZS Vysoké Mýto. Dále je zde doplatek za vyúčtování zdravotní péče za II. pololetí roku 2003. 
        Hospodářský výsledek ve výši 18 992,- tis. Kč bude použit na pokrytí ztráty minulých let. Po 
tomto rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření bude ztráta minulých let  ve výši 40 126,- tis. Kč. 
        Závazky celkem jsou ve výši 84 248 934,27 Kč, z toho závazky z obchodního styku jsou ve výši 
71 102 308,07 Kč. 
Pohledávky celkem 43 451 975,36 Kč, z toho pohledávky za odběrateli jsou ve výši 41 540 534,16 Kč. 
 
     Za rok 2004 získala Nemocnice Litomyšl ze státního rozpočtu a z příspěvku Pardubického kraje 
celkem  164 741 338,- Kč: 
Příspěvek na provoz z Pardubického kraje: 
RLP 4 919 000,-   Kč 
LSPP 1 700 000,-   Kč 
Krizové řízení 15 000,-   Kč 
Střed. vědeckých informací 55 000,-   Kč 
Antibiotické středisko 100 000,-  Kč 
Krytí účetních odpisů 20 952 710,10 Kč 
Neinvestiční ISPROFIN 19 546 000,-  Kč 
Opravy a údržba 464 627,90 Kč 
 
Neinvestiční dotace ze SR   10 486 000,-  Kč 
 
Investiční dotace: 
ISPROFIN rek. monobloku 59 630 000- Kč 
PKK příslušenství 200 000,- Kč 
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Nemocnice Litomyšl 

Pk inv. Dotace                        46 673 000,- Kč              
 

5.2 Tabulka hospodaření – plán vs. skutečnost (v tis. Kč) 
 

číslo  
účtu 

název účtu Skutečnost 
roku 2003 Plán 2004 

Skutečnost 
roku 2004 

Skutečnost 
2004/2003 

501 Spotřeba materiálu 81 966 88 000 108 638 133 

502 Spotřeba energie 9 428 13 500 11 561 123 

503 
Spotřeba 

ost.neskladovatel.dodávek x x x x 

504 Prodané zboží x x x x 

511 Opravy a udržování 5 118 6 000 5 471 107 

512 Cestovné 685 700 451 66 

513 Náklady na reprezentaci 34 40 43 126 

518 Ostatní služby 10 058 16 500 14 913 148 

521 Mzdové náklady 102 065 119 069 113 388 111 

524 Zákonné sociální pojištění 35 527 41 674 39 574 11 

525 Ostatní sociální pojištění x x x x 

527 Zákonné sociální náklady 2 433 2 800 2 208 91 

528 Ostatní sociální náklady x x 275 x 

531 Daň silniční x 30 x x 

532 Daň z nemovitostí x x x x 

538 Ostatní daně a poplatky x 100 x x 

541 
Smluvní pokuty a úroky z 

prodlení x x 7 x 

542 Ostatní pokuty a penále 2 050 2 000 x x 

543 Odpis pohledávky x 3 000 67 x 

544 Úroky x 50 x x 

545 Kursové ztráty x x x x 

546 Dary x x x x 

548 Manka a škody x x x x 

549 Jiné ostatní náklady 2 971 3 000 2 509 84 

 
z toho zúčtováno dle 

549/2004 Sb., x x x x 

551 Odpisy DNM a DHM 9 034 22 403 20 953 232 

552 ZC prodaného DNM a DHM x x x x 

553 
Prodané cenné papíry a 

vklady x x x x 

554 Prodaný materiál 8 813 9 000 7 852 89 

556 Tvorba zákonných rezerv x x x x 

559 
Tvorba zákonných 

opravných pol. x x x x 
Náklady 
celkem  270 182 327 866 327 910 121 

 
5.3 Tabulka hospodaření od roku 2000 – 2004 

 
 Náklady Skutečnost 

2000 
Skutečnost 

2001 
Skutečnost 

2002 
Skutečnost 

2003 
Skutečnost 

2004 
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Nemocnice Litomyšl 

 
Léky 13 137 13 431 12 941 10 623 11 985 
SZM 35 032 34 492 39 645 42 365 47 139 
Krev 3 415 3 562 3 656 3 751 4 520 
Potraviny 6 177 6 715 6 880 5 985 7 272 
Ost. materiál 14 585 16 490 19 022 19 242 37 722 
Spotřební mat. celkem 72 346 74 690 82 144 81 966 108 638 
Energie 8 432 10 417 10 679 9 428 11 561 
Údržba 5 003 3 353 3 338 5 118 5 471 
Služby – 512,518 13 881 14 065 12 658 10 743 15 364 
Osobní náklady 84 269 106 134 128 594 140 025 155 445 
Ostatní náklady 18 789 21 046 22 934 22 902 31 432 
         z toho odpisy 9 930 12 819 12 261 9 034 20 953 
Náklady celkem 202 720 229 705 260 347 270 182 327 911 
 
 
Výnosy Skutečnost 

2000 
Skutečnost 

2001 
Skutečnost 

2002 
Skutečnost 

2003 
Skutečnost 

2004 
Výkony od ZP – 602/01 155 676 192 315 206 904 199 196 223 462 
Placené služby – 602/02 1 318 783 792 629 1 024 
Léčení cizinců – 602/03 32 399 248 290 204 
Tržby z prodeje mat. 
654/00 

7 820 7 320 9 046 8 945 7 886 

Provozní dotace 9 768 5 165 5 350 23 693 58 238 
Ostatní výnosy 22 058 21 770 23 014 22 796 56 088 
Výnosy celkem 196 672 227 752 245 354 255 549 346 902 
Hospodářský výsledek - 6 048 - 1 953 - 14 993 - 14 633  18 992 

 
5.4 Vybrané ukazatele 

 
Náklady na zdravotní pojištění   10 113 965,- Kč 
Náklady na sociální pojištění   29 460 162,- Kč 
Ostatní sociální náklady    2 483 297,30 Kč 

- z toho příděl do FKSP   2 207 723,- Kč 
- z toho náklady na civilní službu 275 574,30 Kč 

Manka a škody                                                             0 
 
Jiné náklady      2 508 769,07 Kč 

- z toho: bankovní poplatky   19 580,47 Kč 
pojistné    604 917,50 Kč 
odškodnění prac. úrazů  235 387,- Kč 
školení, kurzy, semináře  303 775,50 Kč 
ostatní náklady   1 345 108,60 Kč 

 
Odpisy hmotného a nehmotného majetku               20 952 710,10 Kč 
Zůstatková cena prodaného majetku ( DHM,DNHM)           0 
Daň z příjmu                                                                 0 
 
 
 
 Skutečnost 

2000 
Skutečnost 

2001 
Skutečnost 

2002 
Skutečnost 

2003 
Skutečnost 

2004 
Provozní dotace 9 768 5 165 5 165 23 693 58 238 
Výnosy celkem 196 672 227 752 245 354 255 549 346 902 
Hospodářský výsledek - 6 048 - 1 953 - 14 993 - 14 633  18 992 
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Nemocnice Litomyšl 

Stav finančních fondů      

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
FKSP 3 969,17 4 952,34 5 538,09 3 846,70 5 408,97 
Fond reprodukce IM 23 341,74 34 458,84 42 026,74 46 993,69 0,00 
Fond rezervní 742,08 891,05 973,82 905,31 1 174,92 
 
 
   
 
 

5.5 Přehled nákladů dle % jednotlivých nákladových položek na 
celkových nákladech 

 
 2000 2001 2002 2003 2004 
Náklady celkem 202 720 229 705 260 347 270 182 327 911 
Z toho %: léky 6,48 5,85 4,97 3,93 3,65 
                 SZM 17,28 15,01 15,23 15,68 14,38 
                 Krev 1,68 1,55 1,40 1,39 1,38 
                 Potraviny 3,05 2,92 2,64 2,22 2,22 
                 Ostatní materiál 7,19 7,18 7,31 7,12 11,50 
Spotřební mat. celkem 35,68 32,51 31,55 30,34 33,13 
                 Energie 4,16 4,54 4,10 3,49 3,53 
                 Údržba 2,47 1,46 1,28 1,89 1,67 
                 Ostatní služby 6,85 6,13 4,86 3,98 4,69 
                 Osobní náklady 41,57 46,20 49,39 51,83 47,40 
                 Ostatní náklady 9,27 9,16 8,82 8,48 9,59 
                             -odpisy 4,90 5,58 4,71 3,34 6,39 

 
5.6 Podíl nákladů dle jednotlivých položek na 1 pracovníka 

 
 2000 2001 2002 2003 2004 
Náklady celkem 202 720 229 705 260 347 270 182 327 911 
Počet pracovníků přepočtený 458,70 470,26 484,94 500,39 528,62 
Náklady na 1 zaměstnance 441,94 488,46 436,86 539,42 620,32 
Z toho: léky na 1 zaměstnance 28,64 28,56 26,69 21,23 22,67 
             SZM            - „ - 76,37 73,35 81,75 84,66 89,17 
             Krev            - „ -  7,44 7,57 7,54 7,50 8,55 
             Potraviny    - „ - 13,47 14,28 14,19 11,96 13,76 
             Ost. mat.     – „ - 31,80 35,06 39,22 38,45 71,36 
             Spotř. Mat. – „ -   157,72 158,82 169,39 163,80 205,51 
             Energie       - „ -  18,38 22,15 22,02 18,84 21,87 
             Údržba        - „ - 10,91 7,13 6,88 10,23 10,35 
             Ost. služby  - „ - 30,26 29,91 26,10 21,47 29,06 
             Osobní nákl. – „ - 183,71 225,69 265,17 279,83 294,06 
             Ostatní nákl. – „ - 40,96 44,75 47,29 45,77 59,46 
                       Z toho odpisy    
                          na 1 zam. 

21,65 27,26 25,28 18,05 39,64 

 
 

6. Činnost medicínských pracovišť v roce 2004 
 
ARO 
Na ARO pracovali 2 lékaři s atestací II. stupně, 5 lékařů s atestací I. stupně, 2 lékaři bez atestace, 20 
SZP a 2 NZP, PZP.   
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Nemocnice Litomyšl 

V roce 2004 bylo 188 hospitalizovaných (t.j. o 52% více jak v roce 2003) z toho bylo 111 pacientů 
ventilováno více jak 24 hod., průměrná  ošetřovací doba 8,1dne. Počet podaných anestézií – 2 592. 
Pokračujeme v podávání bezpečných volatilních anestetik – Sevofluran 
a lokálního anestetika – Chirocain  s větší bezpečností zvláště  u kardiálně limitovaných  
pacientů a  rodiček s epidurální  analgezií. Na operační sál byl dodán monitor a polohovací vozík 
k podávání svodné anestézie. V roce 2004 byla vyměněna 4   polohovací lůžka. Nadále je využíván 
eliminační přístroj Hygiena.  Ve spolupráci  s gastroenterologickou ambulancí   zavádíme PEG u  
indikovaných pacientů.  Začala pracovat anesteziologická ambulance,  která slouží hlavně k  
předoperačnímu  vyšetření pacientů,  ke kompletaci výsledků, ordinaci vhodných vyšetření, volbě 
vhodné anestézie a snížení  perioperačního rizika u plánovaných pacientů. 
 
COS a CS 
Centrální operační sály a Centrální sterilizace tvoří nedílnou součást jednoho oddělení. Centrální sály 
zajišťují kompletní operační servis pro všechna operační oddělení nemocnice Litomyšl a Centrální  
sterilizace poskytuje kompletní sterilizaci materiálu pro celou nemocnici i soukromé ordinace. Díky 
absolvování externího hodnocení kvality má vystaven SUKLem Praha atest k řádnému provozu 
(Certifikát  správné diagnostiky a Osvědčení o účasti v externím hodnocení kvality pro rok 2004). 
Obě oddělení prošla rekonstrukcí. Operační sály  byly propojeny se sterilizací výtahem pro sterilní 
materiál. Centrální sterilizace byla rozsáhle rekonstruována  jak po stránce stavební, tak po stránce  
technologické. Byla vybavena novými  moderními autoklávy, formaldehydovým přístrojem, novou 
myčkou zn. Miele, tavičkami. Byla vybudována mimo sterilizaci úpravna vody sloužící tomuto provozu. 
Na operačních sálech byly zabudovány nové stativy, rekonstruována  litá podlaha. Podstatně se  
zlepšilo technologické vybavení sálů. Byla zakoupena  nová arthroskopická, laparoskopická a 
hysteroskopická věž s kvalitním isntrumentariem, klasické nástroje, zevní fixátory atd. Součástí nové 
technologie  je i harmonický skalpel. Veškeré nové moderní vybavení dává velmi solidní základ pro 
nové operační výkony jednotlivým operačním oborům. Od května  2004 byl na operačních sálech 
zahájen nepřetržitý provoz. V roce 2004 bylo provedeno 3074 operačních výkonů. 
 
Dětské oddělení 
Personální obsazení bylo následující: 2 lékaři s atestací II. stupně, 2 lékaři s atestací I. stupně, 4 lékaři 
bez atestace, 19 SZP, 1 NZP, PZP. Počet hospitalizovaných dětí byl 1 181. Průměrná ošetřovací doba 
na lůžku byla 4,67 dne. Oddělení provozovalo následující ambulance: pediatrickou, dětskou LSPP, 
alergologii a klinickou imunologii, dětskou osteologii, endokrinologii a lipidovou poradnu, nefrologii. 
 
Gastro-enterologická ambulance 
Náplň činnosti tvoří poskytování ambulantních gastroenterologických vyšetření a provádění 
endoskopických vyšetření horní a dolní části zažívacího traktu. Přístrojové vybavení pracoviště: 
videogastroskop Olympus GIF 145, fibrogastroskop Olympus GIF E, videokoloskop Olympus CF Q145 
L, videokamera   Pentax s monitorem Lehmke,   elektrochirurgická jednotka  Olympus PSD 60, 
hemoklipovací jednotka  Olympus, endoskopická věž s monitorem a videotechnikou, manuální myčka 
Olympus PD 20, endoskopická myčka  Olympus ETD 3, pulsní oxymetr, elektrochirurgická jednotka 
Valleylab Force EZ videokamera atd. Bylo provedeno  5 069 vyšetření. Činnost pracoviště byla 
ovlivněna opakovaným stěhováním a umístěním pracoviště v provizorních podmínkách na RDG 
oddělení. Zvýšeným úsilím všech pracovníků se podařilo udržet dosavadní kvalitu a rozsah práce a 
zvýšit počty provedených ambulantních vyšetření a endoskopických výkonů. 
Po ukončení rekonstrukčních prací na monobloku   máme k disposici moderní a prostorné pracoviště, 
vybavené novou technikou, umožňující další rozvíjení oboru v rámci NL. Dlouhodobým úkolem je 
plnění  Národního programu prevence kolorektálního karcinomu  ve spolupráci s praktickými lékaři 
regionu. Personálně zajišťují provoz 3 dvou atestovaní lékaři a 2 SZP.  
 
Gynekologicko-porodnické oddělení 
V roce 2004 prošlo gynekologicko porodnické oddělení  personálními změnami. Nastoupil nový lékař 
s druhou atestací v oboru na úvazek 0,4. Přišlo k personálním změnám u SZP. Provoz oddělení 
ovlivňovala pokračující rekonstrukce monobloku. Dlouhodobě byla omezena i lůžková kapacita, zájem 
o pobyt na našem oddělení klesal i pro značnou hlučnost a prašnost. Situace se podstatně zlepšila po 
ukončení rekonstrukce oddělení. 
Na oddělení pracují 3 lékaři s atestací II. stupně, 2 lékaři s atestací I. stupně, 1 lékař bez atestace, 14 
SZP a 1 PZP. Počet hospitalizovaných na oddělení 894 s průměrnou ošetřovací dobou – 7,94 dne. Na 
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porodnici proběhlo 361 porodů (364 novorozenců) z toho předčasných porodů do 38. týdne  bylo 7. 
Bylo provedeno 619 operací včetně ambulantních zákroků. Byly prováděny vaginální, laparotomické a 
endoskopické typy operací. Rozvíjíme endoskopii - především hysteroskopie. Při laporoskopiích 
využíváme harmonický skalpel. V sonografii provádíme konziliární vyšetření pro některé obvodní 
gynekology, možnost vyšetření indexu placentárních průtoků při hypotrofii plodu, vyšetření 
vaskularizace při podezření na malignity genitálu (endometrium, ovarium ), v budoucnosti skcreening 
v 1. trimestru gravidity. Poskytujeme konziliární služby pro ostatní oddělení nemocnice, provádíme 
gynekologická vyšetření dospělých i dětí. Pro spádové gynekology provádíme kardiotokografická 
vyšetření v posledním měsíci těhotenství,  sonografická  vyšetření při gynekologických onemocněních 
a  UZ screening u gravidních.  Na ambulanci jsme provedli celkem 2 780 ošetření nebo vyšetření, léčili 
jsme 1 490 žen, vykonali jsme 829 preventivních prohlídek, u 240 žen jsme předepsali antikoncepci, 
z toho 40x jsme zavedli nitroděložní tělísko. K vyšetřením byl používán např.: ultrazvukový přistroj 
Toshiba Nemio s CDI jednotkou, k operacím využíváme harmonický skalpel spolu s novou 
laparoskopickou věži a záznamem na DVD. 
 
Hematologicko-transfůzní  oddělení 
Na oddělení pracují 2 lékaři, l JOP-VŠ nelékař, 9 laborantek, 5 zdravotních sester a 1 PZP.  Oddělení 
zajišťuje odběry krve pro odborné ambulance a pro praktické lékaře.  Laboratorní vyšetření  
(hematologické, koagulační , imunohematologické, prenatální) pro potřeby nemocnice, praktických 
lékařů Litomyšlska, Poličska, Vysokomýtska a částečně pro M.Třebovou. Ambulantní hematologické 
oddělení zajišťuje specializovaná vyšetření naší odbornosti pro praktické lékaře stejného regionu, 
konsiliární služby v nemocnici, dispenzarizaci hematologických diagnóz. Specializujeme se na 
trombofilii, vady srážení krve. Poskytujeme možnost ambulantního podávání  krevních převodů pro 
indikované chudokrevné pacienty. Spolupracujeme s hematologicko-onkologickou klinikou v Hradci 
Králové, v menší míře v Brně, v UHKT v Praze a dle příslušné diagnózy i s jinými pracovišti. Transfusní 
oddělení zajišťuje odběry dárců krve, skladuje a distribuuje krevní přípravky pro interní i externí 
potřeby. Zasílá část výroby plasmy na zpracování a výrobu krevních derivátů, které po té skladuje a 
vydává. Vyšetřujeme gravidní ženy - jednak imunohematologická vyšetření - krevní skupinu, screening 
protilátek, dále genetický screening na vývojové vady ve spolupráci s genetikou v Hradci Králové. 
V roce 2004 jsme vyšetřili 219 nových pacientů a ambulancí prošlo  1 270 pacientů, bylo provedeno 
lOO  ambulantních odběrů  denně, vyšetřeno 28 000 krevních obrazů, podáno 155  krevních konzerv 
ambulantním pacientům. Za rok přišlo 5 098 dárců, z  toho bylo odebraných 4 774. Za rok jsme 
vyrobili 4 606 transfusních jednotek ery masy a 1 116 l  plasmy. V Nemocnici jsme spotřebovali 1 568 
TU ery masy a prodali do jiných zařízení 3 069 TU. Na výrobu jsme předali 73 l plasmy. Naše oddělení 
přijímá na praxi studenty středních škol pro výchovu laborantek a vysokoškoláky - převážně 
farmaceutických fakult.  
 
Chirurgické oddělení 
Chod oddělení zajišťovalo 4 lékaři s atestací II. stupně, l lékař s nadstavbovou atestací 
z traumatologie, l lékař s II. atestací z urologie, 3 lékaři s atestací I. stupně, 1 lékař bez atestace, 2 
externí lékaři na zajištění pracovní pohotovosti, 24 SZP, 7 PZP a NZP a 1 dokumentační pracovnice. 
Bylo hospitalizováno 1 948 pacientů s průměrnou ošetřovací dobou 5,04 dne. Celkově bylo provedeno 
990 operací. Pokračoval trend  v rozvíjení laparoskopické operativy. Provádíme například lap. 
hernioplastiky, laparo - appendektomie a froidy, endoskop. karpální  retinakulotomie, hernioprogram, 
jednodenní herniochirurgii, složité aloplastické rekonstrukce komplexních defektů břišní stěny, 
rozvíjíme traumatologickou operativu. Provozujeme následující ambulance a poradny: všeobecnou 
chirurgickou, urologickou, traumatologickou, mamární, cévní, herniologickou, stomickou  a 
onkologickou depistáž. 
 
Interní oddělení 
Interní oddělení poskytuje v rámci Nemocnice Litomyšl péči  jak o hospitalizované pacienty tak o 
pacienty v odborných ambulancích. Péče o hospitalizované pacienty je poskytována na 5 lůžkách  
jednotky intenzivní péče vyššího stupně, která je zaměřena především na léčbu akutních 
kardiovaskulárních onemocnění, dále na 45 lůžkách  standardního oddělení. 
V ambulantní složce je poskytována péče ve všeobecné interní ambulanci, pod kterou je zahrnuta 
endokrinologická, lipidologická, revmatologická, hepatální  a  gastroenterologická ambulance, dále  
v odborné kardiologické a diabetologické ambulanci. V minulém roce pracovali na oddělení 4 lékaři 
s atestací II. stupně,  6 lékařů s atestací I. stupně, 1 lékař  bez atestace, 34 SZP, 6 NZP a PZP, 1 
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dokumentační pracovnice. Za rok  2004 bylo hospitalizováno na interním oddělení 1 985 pacientů, 360  
na JIP. Průměrná hospitalizační doba: oddělení  - 6,07 dní, JIP – 4,90 dne. V ambulancích při interním 
oddělení bylo provedeno 22 295 základních vyšetření u 9 701 pacientů. V diabetologické ambulanci 
bylo evidováno na počátku roku 1 306 pacientů, během roku přibylo 110 a zemřelo 62 pacientů, bylo 
provedeno 5 653 vyšetření. V kardiologické ambulanci bylo vyšetřeno  celkem 3 866 pacientů,  
provedeno  290 ergometrií,  266 EKG  Holterovských  monitorování, 160 neinvazivních ambulantních 
monitorování krevního tlaku, 1 670 UZ vyšetření srdce, z toho 6 zátěžových UZ srdce a 302 UZ 
vyšetření cév.   
 
Kožní oddělení 
Oddělení poskytuje komplexní diagnostickou a léčebnou péči pro pacienty z okresu Svitavy, Ústí nad 
Orlicí a části okresu Chrudim, spádová oblast cca 280 000 obyvatel. Chod oddělení zajišťovali 2 lékaři 
s atestací II. stupně, 3 lékaři s atestací I. stupně, 8 SZP a 2 PZP. 
Bylo hospitalizováno 361 pacientů s průměrnou ošetřovací dobou 15,73 dne. Oddělení provozuje 
kožní, venerologickou ambulanci a poradnu pro lymfedém. 
 
Léčebna dlouhodobě nemocných 
Léčebna dlouhodobě nemocných je oddělení nacházející se mimo vlastní areál nemocnice. Tím jsou 
dány určité nevýhody, především horší dosah laboratoří a službu konajícího lékaře v mimopracovní 
dobu. Přestože oddělení je umístěno ve staré budově pro převážně imobilní pacienty, značnou 
výhodou je přilehlá zahrada, kam je možno za příznivého počasí vyvážet dlouhodobě hospitalizované 
pacienty. Výše uvedené, skladba pacientů i délka hospitalizace klade dosti vysoké nároky na fyzickou 
zdatnost a duševní harmonii ošetřujícího personálu, na jeho samostatnost za nepřítomnosti lékaře, v 
neposlední řadě na empatický přístup k pacientovi i jeho příbuzným. Na oddělení pracuje 1 lékař 
s atestací II. stupně, 1 lékař bez atestace, 13 SZP, 1 rehabilitační sestra, 7 NZP a PZP. Lůžková 
kapacita oddělení je 49 lůžek. Bylo hospitalizováno 151 pacientů s průměrnou ošetřovací dobou 96,72 
dnů. S externí  spoluprácí provádíme canisterapii. 
 
Mezioborová chirurgická JIP 
Mezioborová chirurgická JIP byla jako nově vytvořené pracoviště otevřena dne 1.3.2004. Má 6 lůžek 
se standardním vybavením.Slouží pacientům z chirurgie,ortopedie a gynekologie. Personální obsazení 
tvoří 2 dvouatestovaní lékaři, 2 jednoatestovaní lékaři, 11 SZP a 1 NZP. Celkový počet 
hospitalizovaných pacientů byl 445 s průměrnou ošetřovací dobou 3,96 dne 
Největší část hospitalizací (40%)  tvoří pacienti po totálních náhradách kyčelních a kolenních kloubů. 
Další podstatnou skupinou (30%) jsou pacienti po operačních výkonech pro zlomeniny krčku kosti 
stehenní. Následují akutní chirurgičtí pacienti, kteří vyžadují intensivní péči (traumata hrudníku a 
břicha, záněty slinivky břišní, krvácení do zažívacího traktu). 
Minimálně se na skladbě pacientů na JIP podílí gynekologické pacientky. 
  
Neurologické oddělení 
Oddělení poskytuje komplexní léčebnou a diagnostickou činnost v celém spektru neurologických 
onemocnění. Dominují především cévní onemocnění mozku a onemocnění páteře. Má ambice 
poskytovat specializované poradenské služby pro pohybové poruchy, zejména Parkinsonovu chorobu, 
záchvatové onemocnění (epilepsie, bolesti hlavy a stavy zavrátí), pro roztroušenou sklerózu a 
degenerativní onemocnění. Zajišťuje kompletní vyšetření cerebrospinálního moku u akutních i 
chronických zánětlivých onemocněních mozku, např. roztroušené mozkomíšní sklerózy. Ve spolupráci s 
Neurochirurgickou klinikou Hradec Králové a Neurochirurgickým oddělením Pardubice řeší i případy 
nádorových onemocnění postihujících nervový systém. Neurologické oddělení zabezpečuje 
elektroencefalografické (EEG) a elektromyografické (EMG) vyšetření a evokované potenciály pro celou 
spádovou oblast. K dispozici má nejnovější EMG přístroj s možností vyšetření pomocí magnetické 
stimulace a EEG s nejnovějším programovým vybavením. V urgentních případech je k dispozici 
nepřetržité CT vyšetření mozku i páteře. Podílí se i na ultrazvukovénm vyšetření přívodních mozkových 
cév i pro ambulantní pacienty. Ambulantní péči zajišťuje ambulance přímo v areálu nemocnice. V 
detašované ambulanci Poličské nemocnice poskytuje veškeré ambulantní vyšetření včetně okamžitého 
elektromyografického vyšetření. Neurologické vyšetření v detašované ambulanci v Poličce zajišťují 
pracovníci neurologického oddělení, čímž se zajistí kontinuita trvalé neurologické péče o naše 
pacienty. 
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Oddělení zajišťuje konsiliární služby pro ostatní oddělení nemocnice a mimo pracovní dobu pro celou 
spádovou oblast. 
Personální obsazení bylo následující: 3 lékaři s atestací II. stupně, 5 lékařů s atestací I. stupně, 1 lékař 
bez atestace, 15 SZP, 4 PZP. V roce 2004 bylo hospitalizováno 1 156 pacientů, průměrná doba 
hospitalizace byla 8,01 dne. 
Nové metody: podávání botulotoxinu u dystonických syndromů, spasticity a dyskinéz; vyšetření 
vegetativních nervů - sympatiková kožní reakce (hlavně u diabetických polyneuropatií); ve spolupráci 
s Oddělením biochemie cytologické vyšetření cerebrospinálního moku; jehlová EMG: analýza 
potenciálů motorické jednotky,  T/A analýza; 
stimulační EMG: transkraniální magnetická stimulace, párová stimulace. 
Čekání na ambulantní neurologické vyšetření v Litomyšli a v Poličce 1 týden, na EMG vyšetření 1 
týden, na EEG vyšetření 1 týden. Objednat na vyšetření se lze i přes internet (Neurologická ambulance 
nemocnice Litomyšl je jako jediná v okrese zavedená v systému www.ordinace.cz, resp. 
www.bolestihlavy.cz). 
 
Oční oddělení 
Personální obsazení oddělení tvořili 4 lékaři s atestací II. stupně, 4 lékaři s I. atestací I. stupně, 3 
lékaři bez atestace, 12 SZP a 1 PZP a dále 7 SZP v ortoptické části. Počet hospitalizačních účtů byl 
1 031 a průměrná ošetřovací doba na lůžku se zvýšila na 2,91 dne. V rámci rekonstrukce monobloku 
došlo ke snížení počtu lůžek na 14. Zůstává  skladba hospitalizovaných  pacientů ve prospěch 
operantů a omezení konzervativně léčených pacientů, což je trend nejen v ČR ale i ve světě. Osobitou 
kapitolou jsou ortopticko-pleoptická lůžka, která jsou využívána k neúplné hospitalizační péči ( 5 dnů v 
týdnu) v cyklech po 3 týdnech (prům.oš.doba 15,53). Počet přijatých dětí byl 129. Na centrálních 
sálech bylo provedeno celkem 937 operací, z toho bylo 769 operací katarakty (u 563 očí jsme 
implantovali měkkou nitrooční čočku). Čekací doba k operaci katarakty zůstává 2-3 měsíce. V 
operativě glaukomu 22 filtračních operací(TE) a čtyři  bazální iridektomie. Strabologická operativa se 
zvýšila z 15 na  41 t.j. 273,3 % oproti roku 2003. Na zákrokovém ambulantním sálku bylo provedeno 
607 menších operačních zákroků. 
Provozujeme všeobecnou oční ambulanci, dětskou oční ambulanci, glaukomovou poradnu a oční 
poradnu pro diabetiky (sítnicová poradna). Na ambulancích jsme provedli celkem u 23 540 pacientů. 
 
Oddělení infekční diagnostiky 
Hlavním úkolem Oddělení IDG a  ATB střediska je   diagnostika infekčních onemocnění  a u  
bakteriálních infekcí  doporučování racionální antibiotické terapie. Spádová oblast laboratoře  se rovná 
spádové oblasti nemocnic Svitavy a Litomyšl, Vysokomýtská nemocnice  následné péče, 
Moravskotřebovská nemocnice následné péče, Poličská nemocnice následné péče, Jevíčko Odborný 
Léčebný Ústav, praktičtí lékaři a ambulantní specialisté regionální i nadregionální. Oddělení  IDG má 
samostatné laboratoře: bakteriologii, virologii, mykologii a laboratoř  PCR  patogenů. Antibiotické 
středisko je rozděleno na pracovny: informace citlivosti a rezistence bakterií, schvalování ATB žádanek 
a konziliární služba  antibiotické terapie. Personál tvořili 2 lékaři, 2 JOP-VŠ, 14 SZP a 4 PZP. Oddělení 
IDG získalo za rok 2004 od Státního Zdravotního Ústavu, Střediska pro kvalitu laboratoří  :  
Osvědčení o účasti v externím hodnocení kvality č. 266/2004 a CERTIFIKÁT SPRÁVNÉ DIAGNOSTIKY  
č. 266/2004. Laboratoř   svými výsledky dosáhla požadovanou úroveň a splnila tak podmínky správné 
diagnostiky požadované Střediskem. V roce 2004 bylo zpracováno 80 364 vzorků, tj. 368 351 výkonů.  
 
Oddělení klinické biochemie 
V rámci primární a léčebné péče poskytuje klinická biochemie informace o zdravotním stavu 
vyšetřovaných jedinců. Na základě laboratorních vyšetření odrážejících metabolické funkce organismu 
se klinická biochemie aktivně podílí na včasném zachycení objektivních známek nemoci, zhodnocení 
zdravotního stavu, stanovení diagnózy, určení prognózy, podílí se na léčbě pacientů a sledování její 
účinnosti. Hlavním úkolem je poskytovat klinicky relevantní informace. Jedná se o proces, na jehož 
začátku je vytvoření podmínek pro jejich vznik a na konci zajištění jejich optimálního využití. Chod 
oddělení zajišťovali pracovníci v následujícím složení: 1 lékař s atestací II. stupně, 2 JOP-VŠ, 6 
zdravotních laborantů, 3 JOP-SŠ a 1 PZP. V roce 2004 bylo provedeno celkem 632 776 vyšetření. 
Spektrum vyšetření bylo rozšířeno o vyšetřování  homocysteinu a některých ukazatelů kostního 
metabolismu. Ke zkvalitnění práce v preanalytické fázi výrazně přispěla identifikace pacientských 
vzorků čárovým kódem. V průběhu roku jsme se úspěšně zúčastnili 42 cyklů systému externí kontroly 
kvality organizovaného Českou společností klinické biochemie a Národní referenční laboratoří. 
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Pokračovali jsme ve vypracovávání laboratorních standardů dle Registru klinických laboratoří, tedy 
 projektu zvyšování kvality práce klinických laboratoří v rámci Národního programu zvyšování kvality 
ve zdravotnictví. 
 
Ortopedické oddělení 
Ortopedické oddělení provádí operační a konzervativní léčbu onemocnění a úrazů pohybového aparátu 
včetně řešení poúrazových stavů. V péči jsou dospělí i dětští pacienti. Minulý rok byl složitým pro chod 
ortopedického oddělení, neboť ještě probíhala přestavba monobloku chirurgických oborů. Přesto 
úroveň léčby a její výsledky z medicínského hlediska lze hodnotit kladně. Personální obsazení oddělení 
tvořili 4 lékaři s atestací II. stupně, 3 lékaři s atestací I. stupně, 2 lékaři bez atestace, 16 SZP, 5 PZP. 
Počet hospitalizovaných  pacientů byl 1 216, průměrná doba hospitalizace - 6,22 dne. Počet 
provedených operací byl 889 (např. TEP kyčelního kloubu 173 vč. revizních operací, TEP kolenního 
kloubu  95, osteosyntézy zlomenin 99), počet ambulantních operací v lokální anestézii  - 95. K novým 
metodám v uplynulém roce patřila např. ASK plastika předního vazu, ASK ramenního a hlezenního 
kloubu, hřebování humeru, miniinvazivní OS. Ambulantně bylo ošetřeno celkem 14 356 pacientů. 
 
Oddělení ošetřovatelských  lůžek 
Oddělení ošetřovatelských lůžek je zdravotnické zařízení následné péče, které poskytuje 
ošetřovatelskou a rehabilitační péči. Personální obsazení: 1 lékař, 6 SZP, 2 PZP. Na oddělení bylo 
v roce 2004 celkem hospitalizováno 149 pacientů, průměrná doba hospitalizace byla 28,36 dne.  
 
Radiodiagnostické  oddělení 
RDG oddělení i v roce 2004 zajišťovalo nepřetržitou radiodiagnostickou a konziliární sonografickou a 
CT službu pro všechna lůžková oddělení naší nemocnice a ambulantních lékařů ve spádové oblasti 
bývalého okresu Svitavy i v nelehkých podmínkách přestavby monobloku . Jako základní klinický 
lékařský obor zabezpečuje dnes v naší nemocnici tyto činnosti s užitím prostředků radiologické 
zdravotnické techniky - konvenční rtg snímkování ( skiagrafii ), skiaskopii, CT a ultrazvuk. Personální 
obsazení: 1 lékař s atestací II. stupně, 4 lékaři s atestací I. stupně, 1 lékař bez atestace, 9 
radiologických laborantů, 3 SZP, 1 PZP a 1 dokumentační pracovnice. Vzhledem k přestěhování se do 
nového pavilonu radiologie v roce 2003 – přístavba k monobloku a nákupu nových technologií a 
vyšetřovacích zařízení se oddělení pozvedlo na úroveň pracoviště okresního až nadokresního 
charakteru. V průběhu roku se podařilo saturovat obor jak v lékařských profesích ( včetně posily 
v oboru mamografického vyšetřování ), tak i v profesích SZP vč. laborantů a to tak, že po jejich 
postupném zaškolení nebyl problém s pokrýváním pohotovostních služeb z vlastních zdrojů. Oddělení 
provádí tyto výkony: skiagrafické vyš. orgánů (nativní vyšetření VDN, skeletu, hrudníku, břicha a 
retroperitonea    včetně kontrastního vyšetření ledvin a močových cest). Jsou prováděná ve dvou 
skiagrafických snímkovnách. Od poloviny roku již v digitalizované podobě. Nativní skiaskopické 
vyšetření C ramenem dle klinických potřeb - chirurgické sály, ortopedie. Skiaskopické vyšetření na 
stacionárním rtg zařízení – vyšetření GIT dle potřeb oddělení a  ambulantních lékařů a praktiků, 
výhledově bude zavedeno vyš. periferních tepen v rámci angiografie, po nákupu pumpy pro 
enteroklýzu jsme schopni zavést i toto vyšetření, patřící do běžného spektra, a pacienti nebudou 
muset být odesíláni do FN v Hradci Králové. Díky nákupu nového ultrazvukového přístroje pro RDG 
oddělení došlo k rozšíření spektra poskytovaných výkonů vč. sonografických intervencí, 
dopplerovského vyšetřování, postupnému zavádění muskuloskeletánní sonografie… Bylo rozšířeno 
vyšetřování i na sobotu pro klienty, kteří mají o tento termín zájem. Tato služba se setkala s kladným 
ohlasem (např. školáci, zaměstnaní, kteří mají problém opustit svoje pracoviště v pracovní době…). 
Dalším přínosem je zkrácení objednacích lhůt jak k UZ vyšetření, tak i k CT vyšetření. Diagnostika na 
CT přístroji je dnes zcela standardním vyšetřovacím  postupem na našem oddělení, dostupným 
celodenně pro celou spádovou oblast okresu Svitavy, části okresu Chrudim, Ústí nad Orlicí a bývalého 
spádu do Nového Města na Moravě a Moravské Třebové. Kvalita diagnostiky je zajištěna konzultantem 
z RDG kliniky FN v Hradci Králové, který dochází 1x týdně, s další možností urgentních konzultací 
přenosem obrazových datových souborů pomocí internetu.Počet vyšetření na RDG byl v minulém roce 
celkem 46 657.    
Rehabilitace 
V roku 2004 byla dokončena rekonstrukce monobloku a rehabilitace začala pracovat v nových 
prostorech. Zrušena byla rehabilitace pod interním oddělením, rehabilitaci byly ponechány prostory 
bývalé LSPP. Personální obsazení: 2 lékaři, 13 rehabilitačních  sester a 1  zdravotní sestra. 
Rehabilitační péče je poskytována ambulantním i hospitalizovaným pacientům. Většina pacientů 
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přechází vstupním vyšetřením rehabilitačního lékaře,oba lékaři se střídají na ambulanci a odděleních. 
Pacienti se na vyšetření a procedury objednávají. Čekací doba na vyšetření je do týdne, na procedury 
do 2 týdnů. Celkový počet vyšetřených pacientů za rok 2004 na ambulanci byl 5 675, počet mobilizací 
860. Výkony rehabilitační: fyzikální terapie – 21 625, LTV – 29 556, vodoléčba – 5 498, měkké 
mobilizační techniky – 14 008, masáž reflexní – 25. Metody zavedené v uplynulém roce: biolampa, 
laseroterapie, krátkovlnná diatermie, TENS, 2-pólová interference, vyšetření It křivky,  přístrojová 
lymfodrenáž, přístrojová trakce páteře, cvičení v bazénu.  
 
Rychlá lékařská pomoc 
Záchranná služba (ZS) Litomyšl při Nemocnici Litomyšl je organizačně samostatným oddělením 
v rámci nemocnice Litomyšl. Výjezdová skupina RLP je koordinována Okresním střediskem záchranné 
služby Svitavy(OSZS). Výzvy tísňového volání zabezpečuje linka 155, tyto jsou vyhodnocovány na 
OSZS a transformovány na ZS pagery či telefonicky. Personální obsazení: vedoucí lékař, ZS nemá t.č. 
dalšího lékaře (ÜPS jsou zajišťovány externími lékaři), 5 SZP, 4 NZP.  
 

7. Ošetřovatelská péče 
 

Vedení úseku ošetřovatelské péče v Nemocnici Litomyšl zajišťuje hlavní sestra. 
Prostřednictvím týmu hlavní sestry, který tvoří hlavní sestra, vrchní sestra 
pro chirurgické obory, vrchní sestra pro interní obory a vrchní laborantka pro 
laboratoře, metodicky řídí ošetřovatelskou péči a s ní spojené úkoly celonemocničního významu 
v oblasti ošetřovatelství. 
      Kolektiv vrchních sester Nemocnice Litomyšl tvoří 12 vrchních sester lůžkové složky a 7 
vrchních sester komplementární složky. Během roku 2004 došlo ke změně  na místě vrchní sestry 
neurologie z důvodu rozvázání pracovního poměru na žádost bývalé vrchní sestry a na oddělení HTO 
došlo ke změně po odchodu vrchní sestry do důchodu. Bylo obsazeno místo vrchní sestry na zcela 
novém oddělení naší nemocnice – na Mezioborové chirurgické JIP.  
     Personální obsazení jednotlivých oddělení SZP, NZP a PZP mírně převyšuje 
minimální počty pracovníků těchto kategorií daných Vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 101/2002 
Sb. V roce 2004 se nám bez problémů  dařilo nahrazovat přirozený úbytek pracovníků (odchody do 
důchodu, na mateřskou dovolenou, stěhování) novými pracovníky  a rovněž nebyly problémy 
s obsazením nově vzniklých pracovních míst na Mezioborové chirurgické JIP. Při obsazování volných 
míst jsme se v maximální míře snažili vyhovět žádostem o zaměstnání SZP, NZP a  PZP 
z Vysokomýtské nemocnice, která přecházela z akutní na následnou péči. Vyhověli jsme celkem ve 23 
případech.  Náhrada za pracovníky vojenské civilní služby, která byla zrušena v prosinci 2004 a na 
kterou jsme se připravovali, nám nečinila větších problémů a bude dokončena k 1.2.2005. 
      Během roku 2004 pokračovala rekonstrukce pavilonu chirurgických oborů, 
tzv. monobloku. Oddělení, která mají sídlo v této budově,  pracovala v omezených nebo náhradních 
prostorách. V říjnu 2004 byla stavební rekonstrukce dokončena, prostory byly vybaveny novým 
zařízením, přístroji a pomůckami. Klienti monobloku jsou nyní ošetřováni v příjemném moderním 
prostředí a zaměstnanci získali důstojné pracovní zázemí. 
      Po pečlivém zvážení se vedení nemocnice rozhodlo řešit vleklé problémy spojené s úklidem 
v našem zařízení (vlastními pracovnicemi) přechodem k úklidu dodavatelskou formou. V jarních 
měsících 2004 bylo vypsáno a následně proběhlo výběrové řízení na úklidovou  firmu. Od 1.7.2004 
zajišťuje úklid Nemocnice Litomyšl firma IVACOM Ostrava. 

V průběhu roku 2004 byl v celé nemocnici za velkého úsilí i ošetřovatelského 
personálu zaváděn systém řízení jakosti. Snažení vyústilo v září 2004, kdy  
Nemocnice Litomyšl získala Certifikát ČSN EN ISO 9001:2001 Součástí řízení jakosti v naší nemocnici 
je i skutečnost, že od 1.1.2004 je na všech lůžkových odděleních  naší nemocnice používána lékařská 
a ošetřovatelská dokumentace, která je svojí formou jednotná. Jedná se o dokumentaci, která vznikla 
ve spolu-práci s firmou Promedica Praha group, a.s., divize HINZ. 
      Kontinuální vzdělávání SZP, NZP a PZP je na jednotlivých odděleních zajišťováno formou 
seminárních školení  podle plánu na příslušný školní rok. Na úrovni celoústavního vzdělávání SZP bylo 
ve školním roce roce 2003/04 uspořádáno 6 seminářů na téma:  Krevní choroby, Onemocnění prsu, 
Změny ve vzdělávání sester, Výskyt NN a rezistentních mikrobiálních kmenů v Nemocnici Litomyšl v r. 
2003, Výklad zákona 96/04 a novinky z kurzů NCONZO Brno a Protiepidemická opatření při výskytu 
MRSA.  Celková účast na  celoústavních seminářích byla 383 sestry.  V roce 2004 nastoupilo do 
Nemocnice Litomyšl 
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celkem  6 absolventek SZŠ nebo VZŠ. U těchto absolventek probíhá zapracování dle platného 
standardu Nemocnice Litomyšl. Tematické kurzy v NCO NZO v Brně absolvovalo 39 SZP a 3 PZP.  
Funkční kurz pro vrchní sestry absolvovaly 2 SZP. Pomaturitní specializační studium v roce 2004 
úspěšně dokončilo 10 SZP, dalších 10 SZP specializační pomaturitní studium k 31.12.2004 studuje. 
      Úsek ošetřovatelské péče  Nemocnice Litomyšl spolu s Komisí pro nozokomiální 
nákazy Nemocnice Litomyšl monitoruje výskyt rezistentních nemocničních kmenů a jejich pohyb 
v rámci zařízení, doporučuje postupy při provádění ošetřovatelské péče na eliminaci výskytu těchto 
kmenů a vede o této činnosti písemnou agendu. Výsledky práce Komise pro NN Nemocnice Litomyšl 
jsou 1x ročně prezentovány na celoústavním semináři pro SZP. 
      Kontrolní činnost byla v roce 2004 formou auditů zaměřena na dodržování Politiky jakosti 
Nemocnice Litomyšl (úroveň vedení ošetřovatelské dokumentace, na kontrolu dodržování provozních 
řádů jednotlivých oddělení a s tím spojené problematiky hygienicko-epidemiologických režimů: odběrů 
biologického materiálu, dezinfekce, sterilizace, ukládání odpadu a manipulaci se použitým prádlem).  
Při kontrole je zároveň prováděna metodická činnost. 
       V nemocnici je prováděno šetření spokojenosti pacientů s průběhem hospitalizace pomocí 
anonymního dotazníkového šetření. Pacienti hodnotí dotazované činnosti v nemocnici známkami 1 až 
5 jako ve škole. Oproti minulému roku došlo ke zlepšení hodnocení úklidu. Hodnocení ošetřovatelské 
péče v roce 2004 se pohybovalo v rozmezí známek 1 až 1,6 - což  je srovnatelné s hodnocením 
z minulých let. Na konci roku 2004 proběhlo anonymní dotazníkové šetření na spokojenost 
zaměstnanců v Nemocnici Litomyšl. Výsledky jsou diskutovány na provozních poradách jednotlivých 
oddělení, kterých se účastní ředitel, mana-žer kvality a hlavní sestra nemocnice.  
    Pro pacienty, kteří po propuštění z akutních lůžek nemocnice vyžadují další ošetřovatelskou 
péči, je prostřednictvím sociální sestry zajišťována pečovatelská služba, charitní domácí péče, 
případně překlad na ošetřovatelská lůžka nebo do LDN v rámci zařízení. Rovněž využíváme lůžka 
následné péče v Poličce a ve Vysokém Mýtě. 
    Provozní, metodické, personální, hygienické  a ostatní záležitosti jsou 
pravidelně projednávány 2x měsíčně na poradách vrchních sester. Porad se podle svých časových 
možností účastní i ředitel nemocnice. 
 
 

8. Hodnocení spokojenosti   pacientů  
 

Při hodnocení spokojenosti klienta-pacienta byla použita metrika 5 stupňů, přičemž 1 je 
nejlepší hodnocení a 5 nejhorší (známkování jako ve škole). 
 
oddělení hospitalizovaných 

pacientů 
vráceno 

dotazníků 
% 

Chirurgie 1 948 451 23,15 
Dětské 1 181 57 4,83 
Gynekologie 894 138 15,44 
Interna 1 985 79 3,98 
Kožní 361 180 49,86 
Neurologie 1 156 203 17,56 
Oční 1 031 341 33,07 
Ortopedie 1 216 28 2,30 
NL 9 772 1 477 15,11 
 
Komentář k hodnocení: 

Vzorek 1 477 respondentů může poskytovat relevantní hodnoty, které zobrazují především 
oblasti, kde je nutno zlepšit péči o pacienty. V úvahu je potřeba vzít i skutečnost, že anketa probíhala 
při rekonstrukci monobloku, kdy byl částečně omezen provoz oddělení. 

V další činnosti je třeba se zaměřit na komunikaci s pacientem, na kvalitu jídla a na čistotu a 
dostupnost sociálních zařízení nemocnice. 
 
Vyhodnocení otázek dotazníku NL 
hodnocená otázka vážený průměr 
spokojenost s organizací a rychlostí příjmu do nemocnice 1,17 
spokojenost s chováním a přístupem zaměstnanců během příjmu 1,10 
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spokojenost s chováním a přístupem lékařů k pacientům 1,13 
spokojenost s informacemi lékaře o nemoci a jejím léčení 1,27 
spokojenost s chováním a přístupem sester k pacientům 1,12 
spokojenost s informacemi o vyšetřeních a výkonech prováděných sestrou 1,18 
spokojenost s průběhem vizit 1,19 
spokojenost s respektováním soukromí a studu pacientů 1,17 
oblast kvality péče zdravotnického personálu 1,17 
spokojenost s denním režimem na oddělení 1,25 
spokojenost s kvalitou a chutí jídla 1,54 
spokojenost s teplotou jídla 1,52 
spokojenost s úpravou a servírováním jídla 1,25 
spokojenost s čistotou koupelny na oddělení 1,29 
spokojenost s čistotou WC na oddělení 1,31 
spokojenost s výměnou prádla  1,10 
oblast provozního režimu 1,32 
spokojenost s péčí v NL 1,14 
doporučení léčení v NL 1,02 
oblast celkové spokojenosti v NL 1,08 
 
 

 
9. Stížnosti a poděkování 

 
 V roce 2004 bylo ředitelstvím NL přijato 15 písemných stížností, které byly řešeny v zákonných 
lhůtách. 12 stížností bylo neoprávněných, 3 stížnost oprávněné. 13 stížností se týkalo zdravotnických 
oddělení,  2 stížnosti byly podány na nezdravotnická oddělení. Hlavním problémem (i u 
„neoprávněných“ stížností) byla komunikace. 
 
 V roce 2003 bylo ředitelstvím NL přijato 31 děkovných dopisů. 7 bylo adresováno očnímu 
odd.; po 4 ortopedii, gynekologii a interně; 3 neurologii; 2 LDN; po 1 chirurgii, kožnímu, stravovacímu 
úseku a společně interně, mezioborové chirurgické JIP, neurologii, OŠL, chirurgii a očnímu. 
 

10. Systém řízení kvality 
 

 Vedení Nemocnice Litomyšl se otevřeně přihlásilo k zavedení systému řízení jakosti na svých 
pracovištích. Jedná se o proces, který vychází z odsouhlasené vize NL a který má z nemocnice 
vytvořit: „Stabilní nemocnici, poskytující kvalitní léčebnou a ošetřovatelskou péči 
v příjemném a bezpečném prostředí, při respektování individuální osobnosti člověka.“ 

Při výstavbě systému managementu jakosti vyšla Nemocnice Litomyšl z požadavků zákazníků, 
dodavatelů a ostatních subjektů i revidované ČSN EN ISO 9001:2001. Vrcholové vedení Nemocnice 
Litomyšl vyhlásilo politiku jakosti, která se zabývá především splněním požadavků zákazníka a 
zlepšením kvality poskytovaných služeb. V návaznosti na tuto politiku byly vydány cíle jakosti.  

V září 2004 nemocnice  získala certifikát systému řízení jakosti  ČSN EN ISO    9001:2001 
v Poskytování komplexní  ambulantní a lůžkové léčebně – preventivní a ošetřovatelské 
péče, základní a specializované diagnostiky, výroby krve a krevních derivátů, včetně 
souvisejících služeb. Jsme první nemocnicí v Pardubickém kraji, která získala certifikát systému 
managementu jakosti pro celý rozsah činností.   

 
 

11. Hospodářsko technická činnost 
 
 Největší investiční akcí roku 2004 byla rekonstrukce Monobloku. Na tuto akci bylo uvolněno ze 
státního rozpočtu 59.630.000,- Kč, z rozpočtu kraje 66.059.000,- Kč a z vlastních prostředků nebyly 
hrazeny žádné prostředky  - celkem proinvestováno 125.689.000,- Kč a to na  
náklady stavební části           76.225.000,- Kč  
náklady technologické části   13.610.000,- Kč 
náklady na zdravotnické techniky a zařízení        15.881.000,- Kč 
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inženýrské činnosti                313.000,- Kč 
náklady projektové dokumentace              114.000,- Kč 
neinvestiční prostředky            19.546.000,- Kč 
Výše uvedené prostředky státního rozpočtu byly bezezbytku proinvestovány. Stavba byla  
 Další větší investice byla rekonstrukce sociálního zařízení na interním oddělení a další drobné 
stavební úpravy ve výši 393.005,73 Kč. Tyto investice byly hrazeny z vlastních zdrojů.  

Za údržbu a opravy zdravotnické techniky nemocnice v roce 2004 zaplatila 3.039.993,99 Kč 
(navýšení proti roku 2003 o 731.702,99 Kč – změny zákonů). 
 
Dopravní zdravotní služba a RLP 

Přeprava v roce 2004 byla zajišťována 2 vozy Š – 1203 , 3 vozy  Ford, 1 vozem Citroen, 1 
vozem Forman a Volkswagen 4 x 4.  V polovině roku  Nemocnice převzala DZS z Vysokého Mýta, která 
je zajišťována 5 vozy Renault. Pro RLP jsou určena 2 vozidla Mercedes.  

Za opravy a údržbu vozového parku nemocnice zaplatila 785.705,10 Kč (snížení nákladů o 
157.604,90 Kč při navýšení 5 sanitních vozů ).     

Tato služba byla zajišťována  u DZS v Litomyšli 8 řidiči, 2 řidiči na rozvoz stravy,      6 řidiči ve 
Vysokém Mýtě a u RLP 4 řidiči. Z dopravní zdravotní služby 1 řidič střídá za dovolené a nemoci na RLP. 
Službu řídí 2 dispečerky (jedna v Litomyšli a jedna ve Vysokém Mýtě). 
 
Stravovací provoz 

Za rok 2004 bylo ve stravovacím zařízení uvařeno 82.181 jídel pro pacienty, 48.502 obědů pro 
zaměstnance a 8.426 obědů pro cizí (celkem 139.109 obědů). Dále bylo expedováno ze stravovacího 
zařízení 82.181 snídaní a 82.181 večeří.  
 Rozvoz stravy byl zajišťován vozidlem Hyundai se dvěma řidiči.   
 Stravovací provoz byl  zabezpečován 23 pracovníky, a to 1vedoucí stravovacího provozu, 3 
dietní setry, 1 skladnice, 7 kuchařů a 11 pomocných sil. 
      
Údržba 
 V roce 2004 zajišťovalo vnitřní údržbu nemocnice celkem 1 vedoucí údržby a              8 
pracovníků (2 elektrikáři, 1 instalatér, 1 zámečník, 1 soustružník, 1 zedník, 1 truhlář). Dva pracovníci 
údržby byli přijati za čtyři pracovníky civilní služby. Civilní služba skončila v průběhu roku 2004. Údržba  
zajišťovala opravy poruch, havárií, plánované drobné rekonstrukce, úpravy - sečení parku, stěhování a 
ostatní pomocné práce, které jsou nutné ke zdárnému chodu nemocnice. 
 
Odpadové hospodářství 

Náklady za odvoz a likvidaci odpadů nemocnice  byly ve výši  592.183,60 Kč, a to za 
nebezpeční odpad 501.128,20 Kč a ostatní 91.055,40 Kč. Celkem bylo odvezeno 125.420 kg odpadů 
(komunální odpad 72.040 kg, nebezpečný odpad 53.380 kg). Svoz odpadů byl zajišťován  1 
pracovníkem. 

Kotelna 
V kotelně pracovalo 6 pracovníků, kteří zajišťovali provoz centrální kotelny, kotelny na 

internátě, kotelny na monobloku a obsluhu  2 výměníkových stanic.     
     
 

12. Informační systém 
 

Personální obsazení: 
3 správci nemocničního informačního systému  ) 
1 pracovnice (stará se o pojišťovny – opravy, cestovní příkazy,.) 
 

Centrální počítač : 
Současný centrální server  Sun Microsystems Enterprice E-450  
( nyní 4 procesory, RAM = 2 GB, 1 diskové pole) slouží už od 4.června 1999. 
Odepsán (účetně) 4.června 2003. Prostředí UNIX, klient-server. Operační systém Solaris verzi 7. 
Databázový stroj – Informix verze 7. 

Uživatelé a jejich počet : 
V současnosti je v informačním systému AMIS*H zapojeno 300 počítačových pracovišť. 
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Dalších 20 počítačů tvoří další síť na OKM. Z některých počítačů OKM je možno se napojit k AMISu.  
Počet současně pracujících uživatelů pod AMISem se zvýšil na současných více než 150 uživatelů 
denně, kteří jsou připojeni najednou k centrálnímu počítači a to  každý všední den. O víkendech je 
počet pracujících uživatelů zhruba poloviční. K těmto uživatelům je nutno přičíst cca 15 procesů 
centrálního počítače a 20 tzv. „démonů“ (t.j. procesů ovládajících analyzátory v laboratořích a optický 
čtecí hranol v jídelně). 
Největší zátěž centrálního počítače je okolo 7 - 10 hodiny ranní, kdy je zátěž cca 75 procent.  
Při zálohách databáze tzv. nejvyšší úrovně ( L0 ) prováděných 1x denně –  (v 15,30 hod.) se zvýší 
zátěž o  dalších cca 20 % na hodnotu cca 60%.  

Investice do výpočetní techniky : 
- nákup cca 62 ks nových PC a 19 ks laserových tiskáren (ze státní dotace) 
- nyní máme více než 100 počítačových pracovišť napojených na internet. 
- v současnosti je v NL internet provozován  většinou bezdrátovou formou přes jeden centrální 

internetový server.  
- Bezdrátové připojení bylo realizováno přes firmu Fortech Litomyšl. 
- realizovalo se radiové připojení objektů sídlících mimo areál NL (sklady MTZ, lékárna 

Mgr.Dostálová, ortoptika) a dále pracoviště LDN, odkud je  možno provozovat Amis. 
- V únoru 2004 se takto připojila i vzdálené pracoviště v Poličce (jedná se o neurologickou a interní 

ambulance). Toto připojení bylo realizováno přes COMA Polička.  
- V červnu 2004 NL převzala DZS Vysoké Mýto a toto pracoviště je spojeno s Nemocničním 

Informačním Systémem (NIS) taktéž přes rádio. Toto připojení bylo realizováno přes firmu V-data 
Vysoké Mýto. 

- Zkušenosti s touto novou technologií jsou dobré. 
Přenos dat touto technologií je kódován, aby se zamezilo případnému napadení těchto pracovišť. 

- zavedl se program „lékárna“ RNDr.Klusoně  všech odděleních, tj. on-line komunikace pro psaní 
léků mezi jednotlivými odděleními NL a přímo lékárnou Mgr.Dostálkové. 

- všechna oddělení NL, všichni primáři, většina ambulantních pracovišť, většina vrchních sester a 
vedoucí jednotlivých oddělení mají svoji vlastní e-mailovou adresu. 

- došlo k připojení dalších několika nových analyzátorů na OKB a HTO. 
- V rámci rekonstrukce se pořídily nové datové rozvaděče ve všech pavilonech NL.  
- Do těchto nových datových rozvaděčů se instalovaly nové aktivní prvky firmy Cisto. 
- V současné době je síť mezi jednotlivými budovami realizována optickými vlákny s rychlostí 

1Gbit/1 sec. V horizontálních rozvodech je přenos realizován kabeláží kategorie „5e“ o rychlosti 
100 Mbit/1 sec. 

- Byl pořízen nový IBM-@server, kde bylo nainstalováno prostředí pro tzv.grafický intranet NL.  
Legislativa, smlouvy : 

V minulém roce byla s firmou AMIS Brno prodloužena platnost  dodatku ke smlouvě o poskytování 
pozáruční péče (maintenence) do 31.12.2005. 
Podepsány byly taktéž smlouvy se všemi zdravotními pojišťovnami. 
Přes I.CA získala NL pro několik svých pracovišť zaručený elektronický podpis.  
 
 
 

13. Výzkum, výuka, publikační činnost 
 

Dětské oddělení 
Výzkum: 
Klinický výzkum dětského astmatu a komplikací léčby. 
Publikace: 
v časopisech Alergie a Klinická imunologie a alergologie 
GEA 
Publikace: 
Stacke J.,Kerekes Z.: Heterotopická žaludeční sliznice v proximálním jícnu - popis tří případů a přehled 
literatury 
Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie,2004,č.5  
Interna 
Výzkum: 
probíhají klinické studie MATRIX, TRIADA, WARCEF. 

Výroční zpráva                                                                                                                        
_________________________________________________________________________________________________________________ 20

mailto:IBM-@server


Nemocnice Litomyšl 

Oční oddělení 
Výzkumná činnost:  
Nestabilita dynamické akomodační reakce v souvislosti se sagitílní inkomitancí u nerefrakční 
akomodační esotropií (EK  č.j. 0203) prospektivní průřezová studie, řešitel Dr. Dostálek 
Časový profil působení cykloplegik na dynamické vlastnosti akomodace (EK  č.j. 0204), prospektivní 
průřezová studie, řešitel Dr. Dostálek 
Pedagogická činnost:  
Okresní oftalmologické semináře + celoústavní seminář NL 
18.02.2004 - Eliášová: Perimetr Humphrey II – okresní oftalm.seminář 
07.04.2004 - Eliášová: Farmakologie glaukomu - okresní oftalm.seminář  
02.12.2004 - Eliášová: Travatan – 2 leté zkušenosti + Liška : Stratus OCT3  – okresní oftalm.seminář 
Přednášky: 
1. Krajský oftalmologický seminář „ V zorném poli pacient“– Pardubice, 6.4.2004 
     Eliášová, M. : Současné trendy v terapii glaukomu 
2.  Oftalmologický seminář „Diagnostika glaukomu“, Znojmo, 23.4.2004 
     Eliášová, M.: Perimetr HFA II a OCT3 v diagnostice glaukomu 
3.  Kongres České glaukomové společnosti, Znojmo, 23.-24.4.2004 
     Eliášová, M.: Co všechno se může přihodit 
4.  II. společný seminář očních lékařů Svitavska a Šumperska, 30.4.2004, Moravská 

Třebová 
     LiškaV.: OCT3 v diagnostice glaukomu 
5.  XII. Výroční sjezd ČOS, Ostrava, 17.-19.6.2004 

 

     Eliášová, M.: Kolegové, co vy na to,… 
 6.  2. kongres zobrazovacích technik, Český Krumlov, 10.- 11.9.2004 

Eliášová, M., Liška, V., Mlynářová, K.:  Makula a RNFL u glaukomu – první zkušenosti s OCT3 
7.   IV.Kongres ČVRS, Praha 26.- 27.11.2004
      Liška, V.: Význam digitalizace na očním oddělení - telemedicína 
Publikační činnost: 
1. Dostálek, M.: Synkinesis of vergence and accommodation at accommodative esotropia,  in  

Tjeerd De Faber, J. (ed.): 8th European Strabismological Association Meeting Transactions, 
Taylor & Francis, London, New York, 2004,  51-55. 

2. Dostálek, M., Dušek, J.: E.M.A.N. (Eye Movement and Accommodation Analyzer) device for 
vergence-accommodation synkinesis recording and analysis, in:de Faber, J. T. (ed.): 8th 
European Strabismological Association Meeting Transactions, Taylor & Francis, London, New 
York, 2004,  357-361. 

3. Dostalek, M.: Je „vysoké AC/A“ důsledkem akomodační nestability u nerefrakční formy 
akomodační esotropie? in: Válková, Z., Pitrová, Š., Rozsíval, P.: Sborník, XII. výroční sjezd 
České oftalmologické společnosti s mezinárodní účastí Ostrava 2004, Universita Palackého 
Olomouc, Olomouc,  1. vydání 2004, 143 

4. Dostálek, M., Špička, I. Krásný, J.: Conjunctivitis lignea: komplikace vrozeného deficitu 
plasminogenu (kasuistika), Folia strabologica et neuroophthalmologica, Strabologicko-
ortoptické dny, Litomyšl 2004, 7 (Supplementum I.), 14-17 

5. Dušek, J., Dostálek, M.: Image analysis of eccentric photorefraction. Acta Polytechnica, 44(2), 
2002, 68-71 

6. Dušek, J., Baxa, V., Dostálek, M.: Extraction of selected parameters of the eye rotations, 
(abstrakt) Poster 2004, 8th International Student Conference of Electrical Engineering, 
Prague, CD 

7. Dušek, J., Dostálek, M., Baxa, V.: Extraction of selected parameters of the vergence-
accommodation synkinesys of eye.(abstract, Diplom)  Analysis of Biomedical Signals and 
Images, Proceedings, 17th Biennial International EURASIP Conference Biosignal 2004, ISSN 
1211-412X 

OID 
Výzkumná  činnost: 
Spoluúčast na programu  EARSS (European Antimicrobial  Resistence  Surveilance  Systém)  a  
současně  na  PSMR, tj  monitorování  rezistence  v České  republice.  
Pravidelná   hlášení  o  počtech pozitivních  „povinně hlášených  nemocech“ pokračuje jako  
v předchozích letech.   
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14. Kontroly 
 
Ekonomický úsek 
V roce 2004 proběhly tyto kontroly: 
- Audit ing. L. Talířové za rok 2003 – viz auditorská zpráva ze dne 12. června 2004 

Výrok: kontrolou nebylo prokázáno významné porušení příslušných právních předpisů při 
vykazování ekonomické situace. 

- Kontrola zřizovatele; 25.5. – 16. 6. 2004, byla stanovena doporučení k odstranění zjištěných 
nedostatků - viz protokol č. 80/2004. 

- OSSZ ve Svitavách; 5.1. – 8.1. 2004. Předmětem kontroly byla kontrola pojistného, plnění 
povinností v nemocenském pojištění a výplata dávek nemocenského pojištění. Nebylo 
stanoveno žádné opatření k nápravě – viz protokol č. 2/04 

- Kontrola zřizovatele; 21.12. 2004. Průběžná veřejnosprávní finanční kontrola. Nebyly zjištěny 
závady. 

HTS 
- VZP OP Svitavy; 9.3.2004. Kontrola pasportizace vozového parku DZS NL.  

Závěr: bez závad. 
- Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje; 22.3. a 24.3.2004. Předmět kontroly: dodržování 

povinností stanovených předpisy o požární ochraně dle ustanovení § 31 odst. 2 zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
Závěr: bylo popsáno  6 opatření k odstranění závad 

- I. Michalec, OZO č. osv. MV Z – 621/97; 6.4. 2004. Kontrola provozuschopnosti požárních 
uzávěrů dle vyhl. MV č.246/2001 Sb. dle §7 odst.3.  
Závěr: bylo popsáno 7 opatření k odstranění závad 

- ČIŽP, oblastní inspektorát Hradec Králové; 31.5. 2004. Kontrola byla provedena na úseku 
nakládání s odpady v NL.  
Závěr: Nebylo zjištěno porušení právních předpisů na úseku odpadového hospodářství 

- ČMI, oblastní inspektorát Pardubice; 24.9. 2004. Předmět kontroly: Státní metrologický dozor 
podle zákona č. 505/1990 Sb. v platném znění. 
Závěr: Metrologie je na požadované úrovni.  

Kontroly KHS Pardubického kraje - Územní pracoviště Svitavy 
17.6. 2004  
Předmět kontroly: kontrola dodržování povinností při zacházení se zdravotnickým prádlem a používání 
zařízení dle § 18 odst. 1 a 2 zákona č.258/2000 Sb., v platném znění a povinnosti v oblasti nakládání 
s odpady ve smyslu § 84 odst.1 písm. a) zákona č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 
změně některých souvisejících zákonů v platném znění (dále zákon) a § 75 písm. b) č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů. 
Závěr: Při kontrole nebyly zjištěny podstatné hygienické závady 
 
23.6.2003 kontrola na centrální sterilizaci. 
Předmět kontroly: dodržování povinností stanovených zákonem č.258/2000 Sb., v platném znění a 
prováděcím právním přepisem vyhláškou MZ č. 440/2001 Sb., o hygienických požadavcích na provoz 
zdravotnických zařízení. 
Závěr:  nebyly shledány nedostatky 
VZP, OP Svitavy 
29.6. 2004; Cílená revize 
Závěr: bylo zjištěno 6 závad 
SZÚ Praha 
10.12. 2004; externí hodnocení kvality sterilizačních procesů na OID 
Závěr: vydán certifikát správné diagnostiky 

 
15. Novinové články o Nemocnici Litomyšl v roce 2004 

 
obecné informace informace o rekonstrukci prezentace oddělení 

73 18 7 
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16. Sponzoři a dárci 
 

Finanční dary 
 

Orion-racing team, Litomyšl  30 000 
Slouka, Biskupice 25 000 
Sýkora Vojtěch, Litomyšl 22 564 
Saxum CZ, Sloupnice 20 000 
Bělehrádek, Vysoké Mýto 13 000 
PSK, Choceň 10 500 
Pakostová, Dolní Újezd 10 000 
Macháčková, Litomyšl 10 000 
Prádelna Fišer, Česká Třebová 10 000 
Drobní dárci 2 136 403 
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